Jeanine Mafra Migliorini
(Organizadora)

- A ¥ b .
7 S & g »

ARQUITETURA
CONTEMPORANEA

E SOCIEDADE
BRASILEIRA

| Atepa

Ano 2021




Jeanine Mafra Migliorini
(Organizadora)

ARQUITETURA
CONTEMPORANEA

E SOCIEDADE
BRASILEIRA

Atena

Ano 2021




%
3
.\%
<

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Editora Chefe
Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréafico e Diagramacéo
Natélia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Os Autores  Editora pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, corregdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacdo com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicagdo. Situagdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Jinior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

[/:\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcéo - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catdlica de Goias

Prof® Dr® Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jalio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Ciéncias Biologicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof? Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® lara Llcia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AraGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof® Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Carmen Llcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologja de
Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof® Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof? Dr® Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sdo Paulo

Prof? Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof® Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof® Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt - Instituto Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Amanda Vasconcelos Guimaraes - Universidade Federal de Lavras

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Ma. Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr® Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Me. Carlos Augusto Zilli - Instituto Federal de Santa Catarina

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Claudia de Araudjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4905567Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4433110T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137742T8&tokenCaptchar=03AGdBq24lncsWlkpZ60UpTn6X0MlPl7IFq8JUxnZ8H7ZQM4Qt1bRnGBiL4O-NlKmYERXt4Cm0f257x4BJrEvOyd97JoCPOjA2lpl8NCy8TXk_8UdHkKkVru2YX3siYNrQZ0npPWUkrVsWyd1Th8zllzowFyH_REcUJebqKKBGdmE6GvFYx3vbXW-Wuu38isuhI7fUGxYWjSWWhRaRr9vjBnngXjL6AtWpF5u1OzExXK-qJfLO-Z9Y6REzJUHx_0Tc7avyB6h_1jBfwLMqkijzXDMn9YwOGZRCgKQYRG8qq_TJMG4nRON-Jl-4bdND5JUmOFwiHuItavE0vGnpIuRZ_Q-TASdvbZcOtdJk1ho1jjXvCdT7mg6B7ydKdRVqvRPOSm1sWTiySKGh12iCA-bxt-2aHxn-ToQyyAd_K_Bq4plWvjPiqVvmeBF0UDfauPMyz3jxzJlKjabDWdqQbOfqcAPJJOQTr5nJPg
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4584927H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491368J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Séao Joao do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof* Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho - Universidade Federal do Cariri

Prof® Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuéria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacdo de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergjipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacéo Tecnolégica de Pernambuco
Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof* Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Lilian de Souza - Faculdade de Tecnologia de Itu

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof® Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof* Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8131801Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476953P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8728498Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4569920D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4348960H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4991822Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8735264H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4455085T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8078540T9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8521593D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof* Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura - Empresa de Pesquisa Agropecuaria de Minas Gerais
Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof® Dr® Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Rafael Cunha Ferro - Universidade Anhembi Morumbi

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento - Universidade de Brasilia

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastiao André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

D:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2734539T4&tokenCaptchar=03AGdBq24DAPILJ3a9zKAg3VnkchF8Y15f99Q4u5RXHl9HsZN9RUtBLhPl7AQkRlNcdGmjn9yHbdFcfNPcBwVnubMGzsoNyzu3NWZtgTEG8Er2Ew6cAzqnhi358zcbqr_SFIsdVtHR0IlErPSQBlqfPiKvGgoc1YxeJCaq50rDfOYyxc0vC8kgZBi70dJjL_GZ5-orSbqeKU8z9qO432ZbIMeyEXob3x2K_UDRaK2F3gQZkK2PxwC-JKHR7kcaqztyKTRGoVWbUdrXWBoqi1goQG0exE7wmaYlnZIDqMIuPcQ_1ZpWxsy7GoTwgpw-nv6QoKIFiUcNweSycFqAOee0r26TkINNEWjb34DMiIHqDzIK24yJTs40dC-X_Oxa7JdQAdIQ1czMuet1qzi04OufT5lEgcZQ7KLXWZoPpV8fYlV-ZpYWCdXkCIP1c7jEwQXEvxJqypxDjZbeLXDE-skc5H0RKu_TaF7YaQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4292703P2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480108H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254401U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4837172A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448409H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737430U2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8144500H1&tokenCaptchar=03AGdBq25HKE_DiQZv468qCaegclrMSF1BRcbCs9wPvoByi4F9r6ahU_9R2inOXIc1kJ47omt8UY4LKw2wf7sgOpjme-pQLlyWkgyuw_PaKEfyqMatmeHKNemC3YyKdRkGnzLMpUpueIJAM9C5sQNToXj0dbgdYAne9IGOEkNtq9f5Z6e9p-kYuWQ5pstZLADLktW4tuCoxb60a7xDxEJ5fUS0fIP0oT753dQKaBf_lHnomHZ9jcE4j0QVLPTvlVr4s5XhVDziSbfuCFVUqyroO5f22Go9ZnVycrpYJ6C0ycTO-Aif_Eb60I3q2aIsRa5U1QOvT_vmL0b_75FH2GYjDGzWa77AVgnykT17KehC2TYhHaGlLavNNdwvj2aDBakcVl65x08wB7liqmJKaHGHOSU2ppolAFDfwvPWGMxKpJzknQwKoyzAw0ICqTeZDs1lcx57cOHcstuKb5WxmjsnPx6tuCl85z4r2w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

%
3
.\%
<

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Arquitetura contemporanea e sociedade brasileira

Bibliotecaria:

Janaina Ramos

Diagramacdo: Camila Alves de Cremo
Correcdo: Flavia Roberta Bardo
Edicao de Arte: Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores

Organizadora:

Jeanine Mafra Migliorini

Dados Internacionais de Catalogacao na Publicagéo (CIP)

A772 Arquitetura contemporanea e sociedade brasileira /
Organizadora Jeanine Mafra Migliorini. - Ponta Grossa -
PR: Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-169-2

DOl 10.22533/at.ed.692211606

1. Arquitetura. 1. Migliorini, Jeanine Mafra
(Organizadora). Il. Titulo.
CDD 720

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

D:\tena

Editora

Ano 2021


http://www.atenaeditora.com.br/

%)
$
Q
Q
A
8
-3
S
%
®
Q
S
Q
S
Ay

/éncias

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacao ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao
do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboracao do
artigo ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final
do manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citagao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao

da pesquisa.

D:\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

Vivemos em uma sociedade em processo constante de mudancas, de
ressignificacdes, um processo cada vez mais acelerado pela tecnologia e isso pode ser
percebido diretamente na arquitetura e no urbanismo. E necessario que se discutam essas
transformagcbes de maneira critica para que a producdo dessa area seja concreta, de
qualidade e aplicavel ao cotidiano. Este livro apresenta textos que trazem a tona discussées
pertinentes acerca do ja construido e do porvir das edifica¢cdes e do urbano.

A percepcao de que o espago que vivemos tem uma importancia historica e que
ndo se pode simplesmente apagar o passado (ou demolir, neste caso) e iniciar uma
nova jornada, livre de tudo, é imprescindivel para criarmos metodologias que analisam
essa trajetoria dos bens histéricos materiais e imateriais e a selecdo do que deve ser
mantido dessa caminhada. O que cuidar, como cuidar devem ser perguntas recorrentes no
pensamento dos produtores do espaco.

Relevante também os estudos sobre como podemos manter tradicdes e métodos
construtivos vernaculares e aplicar novas tecnologias e aprendizados para aumentar a
qualidade do viver. E um caminho para dar consisténcia e valorizar cada traco da identidade
desses métodos auxiliando no processo de permanéncia dos mesmos.

Discute-se a maximizacado da qualidade do urbano, dos espacos coletivos, dos
quais a populagao deve se apropriar para gerar um sentido. Discutir o ambiente coletivo em
varias esferas e escalas nos faz refletir como nossa prépria agéo cotidiana pode interferir
na construgéo desse espaco.

O debate se expande além da totalidade da cidade grande e passa pelos pequenos
locais dessa, como pracas ou suas rotas caminhaveis, onde intervengdes pontuais podem
trazer respostas positivas. Vai também para os municipios médios e pequenos, uma vez
que todos séo afetados por essa realidade de constante transformacéo e que precisam de
interferéncias que antecipem situacdes e néo apenas resolvam os problemas ja surgidos.

Todo debate do urbano deve considerar o contexto, sua historia e a implicagcdo que
esses projetos podem causar nas comunidades, e esse debate se estende ao pensarmos
o futuro de nossas cidades. O que podemos fazer, como pensar e agir para construirmos
um urbano melhor?

Tomando nossa histéria, nossa produgcédo como base podemos debater e construir
espacos repletos de memodria, de identidade, de qualidade e modernidade em nossas
casas e nossas cidades.

Boa leitura e muitas reflexdes!

Jeanine Mafra Migliorini



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

PATRIMONIO CULTURAL DE PORTO MURTINHO MS
Maria Margareth Escobar Ribas Lima
Arlinda Cantero Dorsa
Rodrigo Mendes de Souza
Erika Santos Silva
Mariana de Barros Casagranda Akamine
Dagny Més
Andressa Silva Moura
Aline Yuri Shimabukuro
Amanda Lourenco Maciel
Ana Clara Chaves dos Santos Silva
Danilo Henrique de Freitas Quirino
Emmanuel Lemos da Conceicéo
Giovana Marques de Araujo Zafalon
Melyssa Rodrigues Lino
Raquel Pires de Freitas

DOI 10.22533/at.ed.6922116061

CAPITULO 2o eeeeeeeeseseneeessseesnsssasasasssssssessnsnsasassasssssessnsasasasssssassnenensasasssssnas 15

ANTIGO MERCADO DE SANTO AMARO E SUA INSERCAO URBANA
Nathalia Gomes da Costa
Maria Augusta Justi Pisani

DOI 10.22533/at.ed.6922116062

CAPITULO 3...eeeeeeeeereseseseeesseseessssasasasasasasasessssesessssssssasasasasasessssssesssasassssssasasasasssnes 33

ESTUDOS BIOCLIMATICOS DA HABITACAO RIBEIRINHA AMAZONICA: ANALISE DOS
SISTEMAS DE FECHAMENTO VERTICAIS E AS ABERTURAS

Lufs Gregodrio Piérola

Celia Regina Moretti Meirelles

DOI 10.22533/at.ed.6922116063

(07,1 =11 1 1] N0 X0 ST 48

A BIOMIMETICA COMO FERRAMENTA NA REVITALIZACAO DE AMBIENTES DE
ESTUDO E PESQUISA: CASO DO INTECHLAB

Maria Clara Cazita Soares Silva

Isla Vitoria Carvalho Lopes

Luciana Patricia Ferreira

Mariana Martins Drumond

DOI 10.22533/at.ed.6922116064

(071 =11 1 U] N0 Y- J0u U 60

DIREITO DE LAJE: O ACESSO A MORADIA E A POSSIVEL PERPETUACAO DA
SEGREGACAO SOCIO ESPACIAL

Eliane Franca Conti

Thiago Chagas de Almeida



DOI 10.22533/at.ed.6922116065

CAPITULO B...eceeeeeeeereseseseeesseseesssssssasasasasesesessssessssasssasasasasesessssssesasasasssssasasssasasasnns 70

oS SISTEM~AS PE ESPACOS LI)/RES E A CIDADE: A PI%RCEPQAO DA POPULACAO
EM RELACAO AS PRACAS PROXIMAS AS INTERVENCOES OLIMPICAS DO RIO DE
JANEIRO

Felipe Buller Bertuzzi

Grace Tibério Cardoso

DOI 10.22533/at.ed.6922116066

(07N 21 1 U] 1o Y 20T 82

O CONCEITO DE PLACEMAKING APLICADO A REINVENCAO DOS ESPACOS
PUBLICOS DE SAO PAULO: UMA ANALISE DAS PRACAS VICTOR CIVITA E HORACIO
SABINO

Virginia Candido Lemes Benavent Caldas

Gabriela Moraes Gomes

DOI 10.22533/at.ed.6922116067

CAPITULO 8......eeeeeeeeereresesesesseseessssssasasasasasasasssssssssssssssasasasasasessssssesssesssssssasasssasasssnns 97

RURALIDADES NO URBANO E SUA INFLUENCIA NA DINAMICA SOCIOESPACIAL DA
CIDADE DE BONITO (BA)

Taiane dos Santos Nascimento

Agripino Souza Coelho Neto

DOI 10.22533/at.ed.6922116068

(07 =11 1] W0 X TN 110

RURALIDADES NO URBANO E INSERCAO EM REDE URBANA: ESTUDO DE CASO DA
CIDADE DE MAIRI (BA)

Ana Carla Freitas dos Santos

Agripino Souza Coelho Neto

DOI 10.22533/at.ed.6922116069

(07 =11 1] W0 X5 11 YU 123

REFERENCIAIS DE IDENTIDADE DO ESPACO URBANO DO TATUAPE: PERCEPCAO
DO PEDESTRE EM ROTAS CAMINHAVEIS

Silvia Pereira de Sousa Mendes Vitale

Denilsa Aparecida Marques

Edvania Delmiro Viana

Gabriel Rodrigues dos Santos

Milena Rodrigues de Almeida

DOI 10.22533/at.ed.69221160610

CAPITULO 11 oottt eessesesseseseesesssssssssssesssensssassssssssssssnsnsasassssssssnsssnsasassssssssnsns 139

AVALIAGAO DAS RUPTURAS URBANAS ATRAVES DO MAPEAMENTO
COMPORTAMENTAL: UM ESTUDO EM VILA VELHA/E.S

Ana Paula Rabello Lyra
Nayra Carolina Segal da Rocha
Débora Firme Santana Vaz



Caroline Crys da Silva Teixeira
DOI 10.22533/at.ed.69221160611

CAPITULO 12.eeeeeeeeeeeeereseseseeeesessssssasssssssssesensasassssssssssssnsnsasassssssssnsssnsasasssssssessns 152

DOS CAMPOS AO CONCRETO: O DESENVOLVIMENTO URBANO DE CAMPO MOURAO
Caio Felipe de Souza Fialho

DOI 10.22533/at.ed.69221160612

(07 =11 1 1] W0 J5 T TN 169

DESENVOLVIMENTODEMETODOLOGIADEDIAGNOSTICOEMMICROPLANEJAMENTO
URBANO APLICADO NO CENTRO DA CIDADE DE COLATINA-ES

Amanda Manola

Anna Karolina Saloméao

Sérgio Miguel Prucoli Barboza

DOI 10.22533/at.ed.69221160613

(07 =11 1] N0 15 1 VN 184

ESTUDO DO MICROPLANEJAMENTO URBANO E SUA VIABILIDADE EM UMA CIDADE
DE PEQUENO PORTE

Anna Karolina Saloméao

Amanda Manola

Sérgio Miguel Prucoli Barboza

DOI 10.22533/at.ed.69221160614

CAPITULO 15..eeeeeeeeeeeeseseseseesessessssnssssssssesessnsssssssssssssssessnsasasssssssensssnsssasssssssassnns 198

DA PORTA PARA DENTRO, DA PORTA PARA FORA: A RUA PODE SER A EXTENSAO
DA CASA?

Maria de Lourdes Carneiro da Cunha Noébrega

Isabella Leite Trindade

DOI 10.22533/at.ed.69221160615

CAPITULO 16...ueerereeereseseeeeeesessssssssasasasesssssssssssssssasssesasessssssesssssasasssasesessssssessssnes 211

EM PARALELO - UMA HIPOTESE PARA O SECULO XXI
OCUPAQAO DO ESPACO AEREO COMO ALTERNATIVA DE ADENSAMENTO E PRESERVAQAO
DO TECIDO URBANO

Mauricio Addor Neto

DOI 10.22533/at.ed.69221160616
SOBRE A ORGANIZADORA ...t s s s s ssmsssmsssnsans 235

INDICE REMISSIVO.....eoeceeeeeeeeeesesesessesssssessasassssssssssssnsasssssssssssssnsasasssssssssssnsnsases 236




CAPITULO 1

PATRIMONIO CULTURAL DE PORTO MURTINHO MS

Data de aceite: 01/06/2021

Maria Margareth Escobar Ribas Lima

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/2629151040860895

Arlinda Cantero Dorsa

Universidade Catolica Dom Bosco
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/2445144539614697

Rodrigo Mendes de Souza

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Séo Paulo - SP
http://lattes.cnpq.br/4817887196211553

Erika Santos Silva

Universidade Catolica Dom Bosco
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/8284493131393152

Mariana de Barros Casagranda Akamine

Universidade Catélica Dom Bosco
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/0605108203025505

Dagny Mas

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/7407943401037238

Andressa Silva Moura

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/9783539678394184

Aline Yuri Shimabukuro

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira

Amanda Lourenco Maciel

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/4141441864363230

Ana Clara Chaves dos Santos Silva
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/7662207268673219

Danilo Henrique de Freitas Quirino
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/8421433353458658

Emmanuel Lemos da Conceicao
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/9308377701661567

Giovana Marques de Araujo Zafalon

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS
http://lattes.cnpq.br/6089955160582110

Melyssa Rodrigues Lino

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS

Raquel Pires de Freitas

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campo Grande - MS

RESUMO: Atrelado ao desenvolvimento do
Plano Diretor de Porto Murtinho, o eixo do
Patriménio Histérico Cultural apresenta neste
artigo levantamentos e analises obtendo grande
avanco na catalogacao do patrimdnio material e

Capitulo 1



imaterial do Municipio de Porto Murtinho. Com uma base conceitual e referencial inicialmente
construida, e apesar das dificuldades quanto as visitas in loco por conta da pandemia de
Covid-19 e dos eventuais documentos que se apresentavam deteriorados ou inexistentes, foi
possivel organizar as informacgdes referentes a histéria e cultura locais, bem como realizar a
demarcacgdo dos bens que demonstravam elementos marcantes para a caracterizagdo da
cidade e de seu povo, trazendo a tona parte da histéria e dos costumes esquecidos ou ndo
amplamente divulgados.

PALAVRAS-CHAVE: Patriménio cultural; Porto Murtinho; Patriménio material; Patriménio
imaterial;

CULTURAL HERITAGE OF PORTO MURTINHO MS

ABSTRACT: Linked to the development of the Porto Murtinho’s Master Plan, the axis Historical
Cultural Heritage presents in this article surveys and analyzes obtaining great progress in the
cataloging of the material and immaterial heritage of the Municipality of Porto Murtinho. With a
conceptual and referential base built, and despite the difficulties regarding on-site visits due to
the Covid-19 pandemic and eventual deteriorated or non-existent documents, it was possible
to organize the information regarding the local history and culture, as well as to demarcate the
assets that demonstrated striking elements for the characterization of the city and its people,
bringing to light part of the history and of the customs forgotten or undisclosed.
KEYWORDS: Cultural heritage; Porto Murtinho; material heritage; immaterial heritage.

11 INTRODUGAO

O presente trabalho tem como objetivo a identificagcdo do Patriménio Cultural de
Porto Murtinho e faz parte da pesquisa em andamento relacionada ao projeto “Apoio ao
desenvolvimento do Plano diretor de Porto Murtinho MS” , fruto de parceria interinstitucional,
com visao interdisciplinar, entre o municipio e universidades do Mato Grosso do Sul (UFMS,
UCDB, UEMS) a partir de seus pesquisadores, colaborando na elaboracao do Plano Diretor
com vistas ao desenvolvimento do municipio.

Relaciona-se também a implantacdo do Corredor Bioceéanico, considerado uma
alavanca desenvolvimentista pela sua localizacdo estratégica tanto para a cidade de Porto
Murtinho quanto ao seu entorno, como instrumento potencializador do turismo, comércio,
logistica e outras atividades, viabilizando assim, uma proximidade total com os portos do
Pacifico, no Chile.

Neste contexto, a estrutura tematica desta pesquisa contempla, as seguintes
questdes tedricas: i)Patriménio Cultural: conceitos basicos, importancia, preservagao;
ii) Politicas de preservacdao do Patriménio cultural; iii) Histéria de Porto Murtinho; iv)
Identificag@o do patriménio cultural de Porto Murtinho -MS.

A partir desses topicos, iniciou-se uma pesquisa bibliografica e documental para a
fundamentacé@o dos primeiros topicos que englobam questdes conceituais e normativas

referentes ao tema. Com essa base teorica, partiu-se para a investigagdo do patriménio do

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 _



municipio por meio de visita in loco, entrevistas, levantamentos fotograficos e documentais.
A partir dessas informacdes, foi possivel demarcar os bens - materiais e imateriais - a
serem preservados, averiguando quais apresentam elementos arquitetonicos ou historicos
mais relevantes e importantes para a populacéo e cultura local.

Com isso, pretende-se criar estratégias e diretrizes de preservagéo e conservacao
dos bens, sejam eles relacionados ao patrimdnio edificado ou aos costumes identificados,
delimitando areas para a protecdo e a divulgacédo dos bens a sua populacéo, iniciando
assim um processo de reconhecimento e apego as questdes locais.

2| RESULTADOS E DISCUSSOES

2.1 Patrimonio Cultural

No dicionario Houaiss sua defini¢cdo € “a palavra patrim6nio contém dois vocébulos:
pater e nomos. Pater significa, etimologicamente, o chefe de familia e, em um sentido mais
amplo, aos nossos antepassados, ou seja, bens de familia, heranca, posses”. Vincula-se,
portanto, aos bens, haveres ou herangas por eles deixados e que podem ser de ordem
material ou imaterial. Nomos significa, em grego, lei, usos e costumes relacionados a
origem, tanto de uma familia quanto de uma cidade, ja com a ideia do que se relaciona ao
coletivo ampliando-se assim o conceito.

Ja com relacdo ao Patriménio Cultural ,entende-se bens de natureza materiais ou
imateriais, que compdem a memoria coletiva de um povo envolvendo tudo o que constroi
a cultura, identidade e histéria de uma coletividade. Dessa forma, o patrimdnio esta ligado
ao contato permanente com as origens que fundaram uma sociedade e a ética de uma
determinada comunidade.

Diante disso, podem-se citar, duas acep¢oes de “Patrim6nio Cultural”’, contidas no
Decreto Lei nUmero 25 de 1937:

Patriménio cultural € o conjunto de bens moéveis e imdveis existentes no pais
cuja conservacao seja de interesse publico, quer por sua vinculagéo a fatos
memoraveis, quer por seu excepcional valor arqueolégico ou etnogréfico,
bibliografico ou artistico. (Decreto-Lei n® 25, de 30 de novembro de 1937).

A segunda definicdo, a partir da Constituicdo Federal de 1988, em seu Artigo 216,
ampliou o conceito de patriménio estabelecido pelo Decreto-lei n° 25, de 30 de novembro
de 1937, substituindo a nominagéo Patriménio Historico e Artistico, por Patriménio Cultural
Brasileiro.

Esta Carta Magna estabelece ainda, a parceria entre o poder publico e as
comunidades para a promog¢ao e protecdo do Patrimdnio Cultural Brasileiro, no entanto,
mantém a gestado do patriménio e da documentacéo relativa aos bens sob a responsabilidade
da administracdo publica. Essa alteracdo incorporou o conceito de referéncia cultural e
a definicdo dos bens passiveis de reconhecimento, sobretudo os de carater material e

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 _



imaterial. Em seu Art. 216, define assim patriménio cultural: “Constituem patriménio

cultural brasileiro os bens de natureza material e imaterial, tomados individualmente ou em

conjunto, portadores de referéncia a identidade, a agdo, a memoria dos diferentes grupos

formadores da sociedade brasileira”.

2.2 Politicas de Preservacao do Patriménio Cultural

Um bem cultural pode ser material, imaterial ou ter interligagéo entre ambos, assim

como pode ter relevancia em termos de memoria em mais de um nivel territorial, podendo

ser utilizados instrumentos de prote¢do simultdneos (como por exemplo, ser um bem

tombado em nivel municipal e estadual, ou estadual e federal, ou municipal e federal, ou

até mesmo em todos). Desta forma, tem-se a seguinte cronologia, quanto a leis e decretos,

nas trés esferas:

Politicas de Preservacao do Patriménio Cultural

Nivel Federal

|Lei / Decreto

Data

Assunto

Decreto Lein? 25

de 30 de novembro de 1937

Organiza a prote¢do do patriménio histérico e artistico nacional.

Lein23.924

de 26 de julho de 1961

Dispde sobre monumentos arqueoclégicos e pré-histdricos.

Decreto n2 3551

de 4 de Agosto de 2000

Insitui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que
constituem patriménio cultural brasileiro, cria o Programa Macional
do Patrimémio Imaterial e da outras providéncias.

Nivel Estadual

Dispfies sobre a protecio do Patrimdnio Histérico, Artistico e

Lei n23.522 de 30 de maio de 2008 Cultural de Mato Grosso do Sul.
Decreto n? 12.686 |de 30 de dezembro de 2008 |Regulamenta a lei n2 3.522, de 30 de maio de 2008.
Lei n2 5.035 de 31 de julho de 2017 Altera a Lei n2 3.522 de 30 de maio de 2008.
Nivel Municipal
Dispde sobre a prote¢do do Patriménio Cultural do Municipio de
Porto Murtinho - Estado de Mato Grosso do Sul e da outras
Lei n2 1403 de 23 de Abril de 2009 providéncias.
Reformula o Conselho Municipal de Cultura no Municipio de Porto
Lein2 1461 de 17 de Fevereiro de 2011 |Murtinho - MS.
Cria o Fundo Municipal de Incentivo a Cultura no Municipio de
Lei n2 1462 de 17 de fevereiro de 2011 |Porto Murtinho - MS.

Tabela 1- Politicas de Preservagao do Patriménio Cultural.

Fonte: Elaborado por Mariana de Barros Casagranda Akamine, 2021.

2.3 O Municipio De Porto Murtinho

Porto Murtinho, localizado as margens do rio Paraguai, nasce a partir da demarcacao

de limites entre Brasil e Paraguai logo ap6s a Guerra da Triplice Alianca (1864-1870). O

responsavel por tal tarefa, Thomas Laranjeira, em uma das expedicbes de demarcacao

observou a abundancia de erva mate nativa na regiéo ao sul do estado e em 1882 solicita e

consegue da Provincia de Mato Grosso, através do Decreto Imperial 8.799 de 09/12/1882,

a exploracgao da area.

A sede do municipio fica distante 443 km da capital Campo Grande e tem como

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira




rodovia de acesso a BR 267 além de apresentar acesso fluvial por meio dos portos
implantados na regido urbana as margens do Rio Paraguai. Seu perimetro urbano instituido
pela Lei Municipal n°® 832/89, compreende a area de 6,59 km?, delimitada pelo Dique,
construido na década de 1985 a fim de conter as enchentes que assolavam a regiéo.

A histéria da cidade esta ligada a ciclos econdémicos, exercendo muita influéncia
em ambito nacional entre 1890-1950, sendo eles a pecuaria, com a produc¢ao de charque,
a produgéo e exportagdo da erva mate, planta nativa da regido, e o tanino, extraido do
quebracho também encontrado na regiéo.

A seguir uma linha do tempo com os anos e seus respectivos acontecimentos
que fizeram parte da formacgéo e histdéria do municipio e uma descricdo desses ciclos

econdmicos (Figura 01).

Abertura da

concorréncia Implantagio do

piblica para Clube Caigaras, que
arrendamento dos sediava bailes para

alimentar a
sociedade de alto

ervais; Ganha a

1 Implantagio da Via
familia Murtinho,

Férrea Decalville,

que em sociedade Crise cconomica  ligando a Fazenda P‘;’dif aq“.‘s(‘fl“’:‘ < Crise econdmica
com Tomds relacionada a Sdo Rogue e o Porto T © Joquel ‘:1 Z Descoberta d‘? . relacionada a
Laranjcira fundam a dificuldade das de Murtinho e de ormaram a cidade - quebracho, matéria - gificyldade das
Cia Matte forte e independente prima do tanino, rotas de transporte,

Concessdo das Criagdio do Hospital ~ rotas de transporte,  geradores, trazendo  Cagegoria de Vila

jeiras; . : ftri nomicament ili curtica .
{corras da regido Laranjeiras; Publico deixando o mesmo  energia elétrica para cconomicamente, ytilizado na Curtigao  geixando o mesmo
N : ~ide definindo interesses de couros. .
a Tomas mais caro. a cidade. N mais caro.
s R d estaduais ¢
Laranjeira etorne do s
nacionais.

monopdlio;

Construgdo do
porto: exportagiio
naval desenvolvida
para o periodo
exportagio

1883 1894 1900 1904 1907 1912 1918 1936 1979
1878 1892 1898 1902 1905 19M 1913 1934 1931

Transferéncia da sede da Cia Criagio da Quebracho do
para Caarapé, por causa dos Brasil por imigrantes
. erveiros clandestinos, alemies.
Associagio com o alterando a rota da erva mate. Sucesso das empresas ¢
comendador argentino Murtinho entra em crise ¢ alto nimero de empregos,
Francisco Mendes passa a depender do Café Criacio d gerou muita migragio e
Gongalves, gerando a Real e do Frigorifico, criando riacao ¢a imigragdo causando um
Laranjeira Mendes & boatos da troca da concessao Florestado 10pacs habitacional e
nidio d Cia. das terras, fazendo com quea  Basi/SApor  nororiedade nacional
nicio da . 5 Cia apoiasse o X
exploragio da Sucursal instalada 1:3 S sha cen :?ad“: Implantago do N afim de peus para  Durante a Segunda Guerra
erva mate por Joaguim Categoria de otieinas e hospecagens, Posto Categoria de unir Sao Paulo e Mato industrializar o Mundial foi anexada a
Monopélio da  Murtinho: Fazenda Freguesia tendo ;0"'0 ex}"_’;"te a  Telegrifico e Cidade Grosso e separar do Brasil.  (anino; Compra Ponta Pord ¢ a retirada de
planta nativa  T7¢S Barmas (3660 Fazenda Margarida ¢ Rocio' da Batalhas levaram aderrotada g it farren aleméies ¢ demais
ha). Sdo Roque. Freguesia Cia e assim um prazo para a estrangeiros desencadeou

para transporte

liquidagdo dos negocios, uma crise extrativista e

desencadeando o leilio de da madeira consequentemente o

edificios, abandono dos abandono industrial.
investidores da regifio O pensamento politico
ficando somente a populagio exerceu controle local
no entorno do porto impedindo o comércio

exterior através de
bloqueio naval.

Figura 01 - Linha do tempo sobre a historia da formacéo de Porto Murtinho.

Fonte: Margareth Escobar Ribas Lima. Autoria: Amanda Maciel, 2020.

2.3.1 Ciclo da Erva-Mate

Com o ciclo erva mate, iniciam-se os investimentos em infraestrutura para transporte

da producéo e logistica. Em 1892, a familia Murtinho, fundadora do Banco Rio e Mato

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 _



Grosso, associou-se a Thomas Laranjeira, formando a Cia Mate Laranjeira. A empresa
tem grande sucesso, porém, em 1902, o Banco Rio e Mato Grosso passa por problemas
econdmicos por conta dos elevados investimentos com a Companhia, que enfrentava
sérios prejuizos com o transporte da producao” (LIMA, 2000). Por conta disso, a companhia
associa-se ao argentino Francisco Mendes Gongalves, que organiza a Laranjeira Mendes
& Cia (Figura 02). O capital estrangeiro proporciona investimentos maiores no transporte,
como a criacéo da linha férrea Decaville, ligando o porto a fazenda S&o Roque, gerando

outra alternativa para comercializacéo e facilitando o transporte da erva-mate.

Figura 02 - Depésito da CIA Erva Mate Figura 03 - Locomotiva transportando
Laranjeira, madeira em 1913. Porto Murtinho, 1936
Fonte: Album grafico, 1914. Fonte: Album grafico, 1914.

O ciclo ervateiro proporcionou investimentos e atraiu olhares de outras regides tanto
brasileiras como estrangeiras. Esse destaque na economia possibilita a instalacao de muitos
imigrantes que contribuem com as novas tecnologias de construcao e comercializagéo.

Contudo, esse panorama econOmico da erva-mate comeca a perder forca com
a transferéncia da sede da companhia para uma regido conhecida como Campanario,
causando rumores acerca da perda da concessdo da erva mate por parte da Cia Mate
Laranjeiras, fazendo com que esta apoiasse o movimento separatista juntamente ao estado
de Sao Paulo.

2.3.2 Ciclo do Charque

Em Porto Murtinho o ciclo do charque se iniciou ap6s o ciclo da erva-mate, quando
em 1909 comecou a funcionar o Saladeiro do Barranco Branco, que pertencia a Empresa
Extrativa e Pastoril do Brasil S.A., e o Saladero Cué, de propriedade de Moali & Grosso
Ledesma, ambas empresas com sede em Montevidéu, Uruguai. ( BALBUENA e VAREIRO,
2015).

A atividade pecuaria pantaneira despertou o interesse dos empresarios da época

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 _



por fatores como localizacdo privilegiada por vias fluviais do rio Paraguai, baixo preco
do gado bovino e da méo de obra. O charque se estabeleceu como principal produto da
pecuaria, sendo exportado para paises da América do Sul e Europa. Todo o processo
de fabricagéo do charque era exercido manualmente, nos galpdes de abate e varais de
secagem da carne.

A producao do charque abasteceu o mercado interno e externo, com aumento das
exportagcOes para paises europeus durante a Primeira Guerra Mundial (1914 - 1918). Em
1937 foi o &pice da industria do charque, onde a exportagdo chegou a 4.922.953 quilos
(LIMA, 2013). Este novo ciclo levou a importagdo de materiais e técnicas construtivas da
Europa.

2.3.3 Ciclo do Tanino

A situacao de declinio econdmico causado pelos ciclos encerrados ndo se manteve
por muito tempo, uma vez que “o capitalismo se reinventa frente as adversidades,
especialmente na presenca de abundantes recursos naturais, e cria novos substratos de
acao” (BENITES et al, 2019, p 5). Assim, em 1935 foi encontrada nova fonte econémica para
a regiao: o Tanino. Essa resina vegetal extraida do Quebracho era matéria-prima utilizada
na inddstria quimica, no curtume e na tecelagem. Sua descoberta na regidao despertou
novos interesses estrangeiros, que culminaram com a implantacéo da Florestal do Brasil
S/A no municipio por um consércio do Governo aleméo, para industrializar o tanino.

2.4 Identificacdo do Patriménio cultural de Porto Murtinho

Aqui é valida uma ressalva quanto ao levantamento e o inventario do patriménio
de Porto Murtinho. Dadas a dimensao territorial do municipio a complexidade e interagbes
préprias de uma area de fronteira, percebe-se entéo a diversidade de fauna, flora, biomas e
paisagens culturais, o povoamento feito por paraguaios, argentinos e brasileiros de origens
diversas, bem como a presenca de diversas etnias indigenas. (Figura 04),

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1



Mapa do Situacao:

i

3 =
- {7 rao0
§ Logenda
F Trecho Rodoviario
o P S
{ wavnes Trocho Hidroviario
N U e —
). 77773 umite Municipio
AAAAA \‘/__j frosco Pista de Pouso
) g B ®  sece Urbana
i
b
- { o0
)
2 7 g .
] ™ escan 1800000 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO)|
REVISAO DO PLANO DIRETOR
P RXXXI2020

<200 o > w00k

Figura 04 - Mapa de identificagdo do municipio e seu perimetro urbano.

Fonte: Fabio Martins Ayres e Rafael Oliveira Fonseca, 2020.

2.4.1 Patrimdnio arquitetdnico

Os critérios utilizados para a selecao das edificagcdes foram baseados em Alois Rieg|
(1903), ao afirmar que se deve entender a partir de um sentido subjetivo e ndo objetivo a
denominacdo de monumentos, utilizadas nessas obras, em razdo de que seu significado
assim como sua importancia ndo sdo provindas de sua destinagdo original mas sim da
atribuicdo dada pelos sujeitos modernos

Desta forma, os monumentos histéricos selecionados séo tidos como monumentos
nao voliveis: os quais, segundo Riegl (1903), ndo h& a intencéo de recorrer a memoria
ao ser construido, pois ndo foi concebido originalmente como um monumento, mas que
recebe essa funcdo com o decorrer do tempo e da histéria. Tais monumentos tém papel
de registro das técnicas construtivas e dos materiais utilizados, indicativos da colonizagéo
e da evolucgéo da cidade de Porto Murtinho, através dos sucessivos ciclos econémicos da
erva mate, do charque e do tanino, que determinaram a producéo de seu espaco urbano.

Ainda segundo o autor ha necessidade de um esclarecimento referente ao valor de
memoria ndo ser relacionado a obra no seu estado original, mas sim a sua representacéao
no tempo passado que revela os tracos de antiguidade.

Para que fosse realizada tal preservagéo, em visita ao Municipio de Porto Murtinho
foram identificados em planta de localizacdo (Figura 05) alguns edificios considerados
relevantes, que servirdo como uma amostra das inimeras edificagbes que ainda ndo foram
identificadas, sendo necessarios, fazer um inventario mais preciso de toda a cidade.

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 _



DIRETRIZES PARA PRESERVAGAO DO PATRIMONIO CULTURAL DE PORTO MURTINHO

PATRIMONIO ARQUITETONICO

PLANTA DE LOCALIZAGAO NO PERIMETRO URBANO
55 Cametinh

pe 33 - Prefeitura

34— Padaria Velha

B 35 — Colégio das Freiras
36 — Delegacia

] 37 _ Daposto da Cia. Mate
Laranjeira

! 38 Correio
39 — Prédio das Tagas

| | 40 — Emporio 1914
41 - Edificio das Bombas

- ¥ 42 — Escritério de Contabilidade
43 — Escola Municipal Thomaz

46 — Hospital Antigo
47 - Quebracho/ Saladero Cue
(fora da area urbana)

48 — Casa do seu Luluca

49 - Sede da Cia. Mate
Laranjeira

50 — Casa Espanhola/ Edificacao
Nelson Cintra

51 — Locomotiva

52 - Clube Caicara

53 - Igreja

54 — Edificio Ubaldino Pereira da
Cruz

55 — Casa do Menor

56 — Edificio 1927

57 — Edificagéo Nelson Cintra Ii
58 — Restaurante Tembiu He

59 — Edificio Coroado

60 — Edificio Cabeleireiro Master
61 - Edificio Abandonado |

62 — Edificio Malu Contabil

63 -~ Edificio Escalonado

64 — Edificio do Frontdo
Interrompido

65 — Edificio D-1944

66 — Moveis Usados
67 — Edificio da Sacadinha
\ 68 - Brechd
\ / 69 — Conjunto Comercial Rua Dr.
Corréa
\\ / 70 — Conjunto Comercial
— Avenida Rio Branco

71 — Conjunto Urbano de Casas
de Caranda

Figura 05 - Mapa de localizagdo do patriménio arquiteténico de Porto Murtinho.

Fonte: Elaborado por Amanda Maciel, Danilo Quirino, Emmanuel Conceigdo e Rodrigo Souza,
2020.

2.4.2 Patriménio arqueoldgico

O patriménio arqueoldgico brasileiro é reconhecido como parte integrante do
Patriménio Cultural Brasileiro pela Constituicdo Federal de 1988, em seu artigo 216 e, o0s
bens de natureza material de valor arqueolégico, considerados bens patrimoniais da Uniao,
séo definidos e protegidos pela Lei n° 3.924, de 26 de julho de 1961.

Ainda segundo o IPHAN: Todos os sitios arqueologicos tém protecéo legal e quando
sé@o reconhecidos devem ser cadastrados no Cadastro Nacional de Sitios Arqueoldgicos
(CNSA). Portanto, segundo o Centro Nacional de Arqueologia do IPHAN (CNA), na cidade
de Porto Murtinho, estéo registrados os seguintes sitios arqueologicos (Tabela 02):

MS00092 Antigo cemitério dos indios Kadiwéu Porto Murtinho MS
MS00098 Pedra X Porto Murtinho MS
MS00102 Antiga aldeia de Nalique Porto Murtinho MS
MS00663 Rio Perdido 1 (RO1) Porto Murtinho MS
MS00664 Rio Apa 1 (RA1) Porto Murtinho MS

Tabela 02 - Sitios Arqueolégicos em Porto Murtinho/MS

Fonte: Elaborado pelos autores, 2020.

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 _


http://portal.iphan.gov.br/uploads/legislacao/Constituicao_Federal_art_216.pdf
http://portal.iphan.gov.br/uploads/legislacao/Lei_3924_de_26_de_julho_de_1961.pdf

2.4.3 Patriménio imaterial

No contexto de Porto Murtinho, o patriménio cultural (material e imaterial) tem
propiciado beneficios para a comunidade, configurado por empreendimentos culturais,
econdmicos e religiosos que ocorrem na cidade, transformando-se em setores de
investimentos publicos e privados.

Para que seja realizada tal preservagao, em visita ao Municipio de Porto Murtinho,
algumas dessas manifestacbes foram consideradas relevantes e estdo relatadas abaixo.
Estes relatos servirdo como uma amostra das inUmeras outras que ainda ndo foram
identificadas, sendo necessarios, fazer um inventario mais preciso do patriménio imaterial
da cidade. A seguir os relatos.

2.4.3.1 Habitos e costumes

A populagéo de Porto Murtinho tem em sua cultura a forte influéncia dos habitos e
costumes paraguaios. Logo, boa parte de seus habitantes tém suas raizes no Paraguai,
e essa mistura é o que faz com que a cidade seja tao culturalmente rica. Nesse sentido,
Porto Murtinho espelha a cultura da América Latina que € um complexo de relagdes
que se entrecruzam, configurando um sistema préprio que coexiste com as tradicoes e
a modernidade. Ressalta-se assim a importancia do patriménio cultural relacionado a
memoria vivida e sentida dos habitantes locais no processo de ressignificagdo dos eventos
realizados anualmente na cidade, dentre eles:

2.4.3.2 O Touro Candil e a Festa de Nossa Senhora de Caacupé

Ha uma estreita relagéo entre a narrativa teatral e musical e consequentemente o
evento do touro candil com a celebragéo religiosa no culto a Virgem Maria de Caacupé e
santa devota da maioria do povo murtinhense. Esta devogéao faz parte da cultura fronteirica
pois de um lado temos as margens do Rio Paraguai, a mistura e movimento se alternam,
do lado paraguaio Carmelo Peralta e Isla Margarita e do outro lado Porto Murtinho. Esta
devogéo é comum entre os brasileiros de Porto Murtinho e os paraguaios de Isla Margarita
e Carmelo Peralta que se unem desde varias geracdes a fé entre os dois povos.

2.4.3.3 Tereré

Ha em Porto Murtinho uma “Praca do Tereré”, com uma grande guampa localizada
no centro como simbolo da bebida bastante consumida pela populagéo. E considerado um
local de lazer a beira do Rio Paraguai. A populacéo é acostumada a se reunir em rodas de
tereré, para consumir a erva-mate em infusdo em agua fria e colocar a prosa em dia.

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 “



2.4.3.4 Gastronomia
A gastronomia em Porto Murtinho retrata uma particularidade de outras regides do
Estado, sendo algumas citadas a seguir:
2.4.3.4.1 Chipa
Também conhecida por chipa paraguaia é feita com queijo e polvilho e em formato
de ferradura, conforme figura 06 (A).
2.4.3.4.2 Pomelo

O pomelo em alguns paises da América do Sul, € como uma laranja gigante ou
grapefruit (Figura 06 (C)), sendo uma fruta citrica, de gosto meio amargo e sua polpa é
de cor clara. Na regido de Porto Murtinho é conhecida como “greifo”, famosa pelo sabor
marcante e consumida para fazer bebidas como sucos e caipirinhas.

2.4.3.4.3 Sopa Paraguaia
Apesar de conter sopa no nome, esta € solida, sendo mais como um bolo salgado a
base de milho, queijo, ovos e cebola (Figura 06 (D)).

2.4.3.4.4 Lambreado

Trata-se de bife a milanesa passado em uma mistura de ovo e leite e empanado em

farinha de trigo (Figura 06 (B)). Geralmente é acompanhado com mandioca.

(A) Chipa

(C) Pomelo (D) Sopa Paraguaia
Figura 06 - Comidas tipicas.

Fonte: (A) Campo Grande News, 2020. (B) Lambreado Murtinhense, 2020. (C) Pensando
Verde, 2020.(D) O Sul Mato Grossense, 2020.

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1




2.4.3.5 Contos, lendas e musicas

A origem dos contos esta relacionada a tradicéo de contar historias de forma verbal.
Quando transcritas, essas mesmas historias (que geralmente seguem uma trama unica)
resultam em uma narrativa concisa que pode ser lida em pouquissimo tempo. Para Kiefer
(2011), podem ser considerados narrativas que perpassam por geracdes e geralmente, ndo
tem autor conhecido. A medida que sao contadas ao longo do tempo, elas sdo aumentadas,
modificadas e se mantém vivas gragas a memoria popular e dos contadores de historia.

O municipio tem muito de sua cultura derivada da cultura paraguaia, devido a isso
muitas das musicas tradicionais da regido sao derivadas de estilos musicais do pais vizinho
e constantes na vida da populagdo. Sdo eles o Chamamé, a Polca Paraguaia, a Guarania
e a Katchaka.

2.4.4 Paisagem cultural

A paisagem cultural € uma categoria especifica criada recentemente no escopo do
Patriménio Cultural. A definicdo do que seria paisagem cultural ainda esta em construcao
por conta dos varios significados que pode apresentar e pelo tratamento compartimentado
entre patriménio natural e cultural que fora adotado tempos atras.

Porém, a Portaria n° 127 sobre a chancela da Paisagem Cultural brasileira,
promulgada pelo IPHAN em 2009, traz definicao basilar do que seria esta nova categoria.
Segundo a sua definicdo: “A Paisagem Cultural Brasileira € uma porgéo peculiar do territério
nacional, representativa do processo de interacdo do homem com o meio natural, a qual a
vida e a ciéncia humana imprimiram marcas ou atribuiram valores” (Portaria IPHAN n°127
de 30 de maio de 2009,).

Portanto, considerando as defini¢goes, foi possivel identificar no municipio de Porto
Murtinho locais que devido sua localizagdo geogréfica, fatores histéricos e naturais, sao
adotados como pontos de importancia historico-cultural, tais como nas tabela 03:

Nome Localizacao Territorialidade Estado
5 ; e Limites Porto
Morro do P&o de Agucar Fazenda Porto Conceicéo Murtinho/Paraguai MS
Fecho dos Morros Ponto mais alto do Rio Paraguai Porto Murtinho MS
Morro Celina Margem Paraguaia do Rio Paraguai
Fazenda Barranco Branco - 22
Barranco Branco Companhia de Fronteira do Comando Porto Murtinho MS
Militar do Oeste

Cachoeira APA Parque do Rio APA Porto Murtinho MS
Cachoeiras do Rio . .

Aquidauana Fazenda Baia das Gargas Porto Murtinho MS

Tabela 03 - Pontos de importancia histérico-culturais em Porto Murtinho

Fonte: Prefeitura Municipal de Porto Murtinho. Autora: Andressa Silva Moura, 2020.

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 “




31 CONSIDERAGOES FINAIS

A partir das pesquisas, analises e visitas in loco, tornou-se possivel a identificagdo
de elementos culturais ja reconhecidos de Porto Murtinho, e ainda, o resgate da arquitetura
- produzida entre os ciclos econ6micos descritos anteriormente - que ainda nao é
caracterizada pelas diretrizes de protegéo e conservagéo do patriménio cultural. Agregando-
se a analise dos costumes e cultura local, o estudo histérico nos permite evidenciar a
importancia dos valores arquitetdbnicos no momento em que os imigrantes chegavam a
cidade e como essa questao se reflete nos remanescentes patrimoniais situados em Porto
Murtinho até hoje, onde a populagéo tem seu passado registrado nos materiais e técnicas
construtivas empregadas na arquitetura sendo predominante o uso da madeira e dos tijolos
macicos.

Assim, o eixo de “Patriménio Historico Cultural” representa, além do resgate de obras
que foram condenadas ao abandono, a integracdo dos habitantes com a criacao da cidade,
de modo que os elementos ganhem mais significacdo e que gere mais enriquecimento
do cotidiano ainda mantendo as tradi¢cdes originais. A identificagdo e resgate dos bens
materiais e imateriais poderao levar a preservacgao do patriménio e, com isso, dar impulso a
um processo que pode levar a cidade a um crescimento e enriquecimento, a partir também
de um cenario turistico e reconhecimento por um publico externo.

REFERENCIAS

BALBUENA. Lucidia Balbuena Vareiro; KANASHIRO. Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro. A
Educagéo Fronteiriga: matricula, evaséo e reprovagao dos alunos Ayoreos, numa escola de Porto
Murtinho/MS. Interletras, V.8, Edigdo 31, setembro 2020. Disponivel em: <https://www.unigran.br/
dourados/interletras/ed_anteriores/n31/artigos.php> Acesso em 3 Margo 2021.

BRASIL . Lei n°® 3.924, de 26 de julho de 1961. Dispde sobre os monumentos arqueoldgicos e pré-
histéricos. Brasilia/Capital Federal, 1961

BRASIL. Decreto n°3551 de 4 de agosto de 2000. Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza
Imaterial. Brasilia/Capital Federal, 2000

BRASIL. Decreto-lei n° 25, de 30 de novembro de 1937. Organiza a prote¢éo do patrimdnio histérico e
artistico nacional. Rio de Janeiro/Capital Federal, 1937.

BRASIL. Decreto-lei n°. 3.551, de 04 de agosto de 2000. Institui 0 Registro de bens culturais de
natureza imaterial que constituem patriménio cultural brasileiro, cria o Programa Nacional do Patriménio
Imaterial e d& outras providéncias. Brasilia/Capital Federal, 2000.

BRASIL. Lei. n° 3.924, de 30 de novembro de 1961. Dispde sobre os monumentos arqueoldgicos e pré-
historicos. Brasilia/ Capital Federal, 1961.

IPHAN. Portaria n°. 127, de 30 de abril de 2009. Estabelece a chancela da Paisagem Cultural
Brasileira.

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 “


https://www.unigran.br/dourados/interletras/ed_anteriores/n31/artigos.php
https://www.unigran.br/dourados/interletras/ed_anteriores/n31/artigos.php

KIEFER, Charles. A poética do conto: de Poe a Borges — um passeio pelo género. Sao Paulo: Leya,
2011.

LIMA, Maria Margareth Escobar Ribas. Ciclos econémicos e produgdo arquiteténica em Porto Murtinho.
Campo Grande, MS: Fundacao de Cultura de Mato Grosso do Sul, 2013.

LIMA, Maria Margareth Escobar Ribas. O Resgate de Porto Murtinho. Ensaios e Ciéncia: Ciéncias
Biologicas, Agrarias e da Saude, vol. 4, nim. 3, dezembro de 2000, p. 135- 143 Universidade
Anhanguera Campo Grande, Brasil. Disponivel em: <https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=26040309>
Acesso em 03 Margo 2021.

MATO GROSSO DO SUL. Decreto n° 12.686 de 30 de dezembro de 2008. Regulamenta a Lei n° 3.522,
de 30 de maio de 2008, que “Dispde sobre a protecdo do Patriménio Historico, Artistico e Cultural

de Mato Grosso do Sul”, e da outras providéncias. Mato Grosso do Sul. Disponivel em: <http://www.
fundacaodecultura.ms.gov.br/wp-content/uploads/2017/01/Normas-de-tombamento-1.pdf>. Acesso em:
8 out. 2020.

MATO GROSSO DO SUL. Lei n° 3.522 de 30 maio de 2008. Dispde sobre a protecao do Patrimbnio
Historico, Artistico e Cultural de Mato Grosso do Sul. Mato Grosso do Sul. Disponivel em: <http://www.
fundacaodecultura.ms.gov.br/wp-content/uploads/2017/01/Lei-3.522_2008.pdf>. Acesso em: 8 out.
2020.

MATO GROSSO DO SUL. Lei n° 5.035 de 31 de julho de 2017. Altera a Lei n°® 3.522, de 30 de maio de
2008, que dispde sobre a prote¢ao do patriménio Historico, Artistico e Cultural de Mato Grosso do Sul.
Disponivel em: <https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe/Index/Download/D0O9462_01_08_2017>. Acesso
em: 8 de out. 2020

PORTO MURTINHO. Lei Municipal n° 1403, de 23 de abril de 2009. Dispde sobre a prote¢éo do
Patriménio Cultural do Municipio de Porto Murtinho. Porto Murtinho/Mato Grosso do Sul. 2009.

PORTO MURTINHO. Lei Municipal n° 1461, de 17 de fevereiro de 2011. Reformula o Conselho
Municipal de Cultura no Municipio de Porto Murtinho. Porto Murtinho/Mato Grosso do Sul. 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO. Atrativos Turisticos Naturais. Disponivel em:
<http://www.portomurtinho.ms.gov.br/turismo/1/atrativos-turisticos-naturais>. Acesso em: 05 nov. de
2020.

RIEGL, Alois. Le culte moderne des monuments (1903). Son essence et sa genése. Traducao Daniel
Wieczorek. Paris: Seuil, 1984.

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira Capitulo 1 “


https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=26040309
http://www.fundacaodecultura.ms.gov.br/wp-content/uploads/2017/01/Normas-de-tombamento-1.pdf
http://www.fundacaodecultura.ms.gov.br/wp-content/uploads/2017/01/Normas-de-tombamento-1.pdf
http://www.fundacaodecultura.ms.gov.br/wp-content/uploads/2017/01/Lei-3.522_2008.pdf
http://www.fundacaodecultura.ms.gov.br/wp-content/uploads/2017/01/Lei-3.522_2008.pdf
https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe/Index/Download/DO9462_01_08_2017
http://www.portomurtinho.ms.gov.br/turismo/1/atrativos-turisticos-naturais

iNDICE REMISSIVO

A

Adensamento 16, 124, 132, 211, 213, 214, 215, 216, 226, 232
Amazonas 33, 34, 35, 36, 46, 47
Antigo mercado de Santo Amaro 15, 16, 17, 20, 21, 24, 25, 27, 28, 30

Arquitetura de interiores 48, 49

B

Biomimética 48, 49, 50, 51, 52, 53, 58, 59

C

Cidade 2, 3,5, 8,9, 10, 13, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 26, 29, 30, 31, 34, 35, 40, 46, 63, 64,
65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 95, 96,
97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 113, 116, 117, 118, 119, 120,
121,125, 126, 127, 128, 130, 131, 132, 136, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 151, 152,
153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 172, 178,
181, 182, 183, 184, 185, 186, 188, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201,
202, 203, 204, 205, 206, 207, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220,
221, 224, 230, 231, 232, 233

D

Desenho urbano 46, 85, 123, 124, 136, 137, 141, 218

Dignidade urbana 139, 141

Direito 28, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 75, 80, 151, 152, 161, 163, 164, 165, 166
Direito a cidade 64, 66, 67, 68, 80, 152, 161

E

Eixo histérico de Santo Amaro 18, 20, 21, 22, 23, 26, 30, 31

Escala do pedestre 123, 124, 136

Espaco aéreo 211, 212

Espaco publico 71, 75, 79, 82, 83, 87, 92, 136, 143, 152, 165, 198, 199, 200, 216
Espacos de pesquisa 48

Experiéncia urbana 169, 186

G

Gestéo colaborativa 82

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira indice Remissivo m



Identidade urbana 123, 124, 131, 138

Interveng@o urbana 169

J

Jogos Olimpicos do Rio de Janeiro 70
M

Mapeamento comportamental 139, 144, 149

Metropole 69, 127, 211, 212, 215, 216, 220

Mobilidade urbana 152, 153, 154, 158, 159, 162, 164, 165, 166, 167
Moradia 40, 46, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 143, 164, 192, 208

P

Parklet 191, 198, 201, 202, 203, 205

Patriménio arquiteténico 8, 9, 15, 21

Patriménio cultural 1,2, 3,4,7,9, 10,12, 13, 14, 21, 22, 30
Patriménio imaterial 2, 10, 13

Patrimoénio material 1, 2, 15

Percepcao dos usuarios 70, 72, 80

Placemaking 82, 83, 86, 87, 88, 91, 94, 95, 198, 199, 201, 203

Planejamento urbano 22, 80, 83, 111, 127, 153, 161, 164, 166, 169, 181, 182, 184, 198,
204, 209, 215

Politicas publicas 60, 61, 63, 64, 66, 67, 68, 125, 128, 153
Porto Murtinho 1, 2, 4,5,6,7,8,9,10, 11, 12,13, 14
Praca Horéacio Sabino 82, 89, 90, 91, 94, 95

Praca Victor Civita 82

R

Referenciais urbanos 123, 124, 127, 128, 130, 132, 136

Regulariza¢do 60, 61, 65, 66, 67, 68

Rotas caminhaveis 123, 124, 125, 126, 127, 130, 132, 133, 135
Rupturas urbanas 139, 140, 141, 144

Ruralidades 97, 98, 99, 100, 103, 107, 108, 110, 111, 113, 116, 117, 121

S

Séo Paulo 1, 6, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 46, 47,

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira indice Remissivo




59, 68, 69, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 95, 96, 108, 117, 122, 123, 124, 125, 126,
128, 130, 131, 132, 136, 137, 151, 166, 167, 183, 188, 196, 197, 209, 210, 211, 215, 219,
221, 233, 234

Sistema de espacos livres 70, 183
Sustentavel 88, 124, 127, 137, 140, 152, 165, 207, 208

T

Transformacéo urbana 76, 124, 204, 211

U

Urbanismo 15, 29, 31, 37, 46, 47, 80, 89, 95, 96, 123, 124, 127, 137, 151, 152, 169, 170,
174,181, 184, 185, 186, 190, 191, 195, 196, 199, 208, 209, 214, 235

Urbano 5, 8, 16, 19, 20, 21, 22, 26, 46, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 72, 75, 79, 80, 83,
84, 85, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 106, 108, 109, 110, 111, 113, 116, 117, 118, 122,
123, 124, 125, 127, 128, 130, 132, 136, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 146, 152, 153,
154, 156, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 174, 181, 182, 184, 185, 186,
191, 194, 195, 198, 199, 200, 201, 204, 206, 208, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 218, 219,
221, 224, 228, 231, 233

\'

Ventilagcdo natural 33, 37, 38, 42, 43, 45, 47

Arquitetura Contemporanea e Sociedade Brasileira indice Remissivo m



ARQUITETURA
CONTEMPORANEA

E SOCIEDADE
BRASILEIRA

EEEEEEE




ARQUITETURA
CONTEMPORANEA

E SOCIEDADE
BRASILEIRA

EEEEEEE




	Folha de Crédito_Humanas e Sociais Aplicadas.pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcão – Universidade de Pernambuco
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Jayme Augusto Peres – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Daniela Reis Joaquim de Freitas – Universidade Federal do Piauí
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Elizabeth Cordeiro Fernandes – Faculdade Integrada Medicina
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Fernanda Miguel de Andrade – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Dr. Fernando Mendes – Instituto Politécnico de Coimbra – Escola Superior de Saúde de Coimbra
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Welma Emidio da Silva – Universidade Federal Rural de Pernambuco

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Profª Drª Ana Grasielle Dionísio Corrêa – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior – Universidade Federal de Juiz de Fora
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Sidney Gonçalo de Lima – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Edna Alencar da Silva Rivera – Instituto Federal de São Paulo
	Profª DrªFernanda Tonelli – Instituto Federal de São Paulo,
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Profª Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Dr. Alex Luis dos Santos – Universidade Federal de Minas Gerais
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Profª Ma. Aline Ferreira Antunes – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Amanda Vasconcelos Guimarães – Universidade Federal de Lavras
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Me. Carlos Augusto Zilli – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves – Universidade Federal do Paraná
	Profª Drª Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes – Instituto Edith Theresa Hedwing Stein
	Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Fabiano Eloy Atílio Batista – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Prof. Me. Francisco Odécio Sales – Instituto Federal do Ceará
	Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho – Universidade Federal do Cariri
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Lilian de Souza – Faculdade de Tecnologia de Itu
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Profª Ma. Luana Ferreira dos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz
	Profª Ma. Luana Vieira Toledo – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Ma. Luma Sarai de Oliveira – Universidade Estadual de Campinas
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva – Governo do Estado do Espírito Santo
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
	Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Profª Drª Poliana Arruda Fajardo – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Rafael Cunha Ferro – Universidade Anhembi Morumbi
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento – Universidade de Brasília
	Prof. Me. Renato Faria da Gama – Instituto Gama – Medicina Personalizada e Integrativa
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Profª Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	Arquitetura contemporânea e sociedade brasileira





